
平成２６年１０月９日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

理 事 長 

殿 
校 長 

英 語 担 当 教 諭  

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文 系 教 科 研 究 会 委 員 長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（外国語）「講演会」のご案内 

「英語の活字に生命を吹き込む」 

 

秋冷の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

さて、今回は広島大学教育学研究科の柳瀬陽介教授をお迎えして講演会を開催いたします。 

先生方の授業に大変参考になる講演会となることと存じますので、お誘い合わせのうえ是非ご参加下さいます

よう先生方にご案内申しあげます。 

記 

１．日  時 平成２６年１１月２８日（金）１８：００ ～ ２０：００(質疑応答含む) 

         ※受付開始１７：３０より 

２．会  場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※裏面案内図をご参照ください 

３．演  題  「英語の活字に生命を吹き込む」 

「生きた英語」といえば、英会話や TOEIC を指し、文学的な文章や論説文はまるで「生きた英語」で

はないと言わんばかりの風潮がありますが、私はそれは偏見だと考えます。「生きた英語」とは、文章

のジャンルを問わず、英語使用者の身体が情動 (emotion) に満ち、その情動を使用者の心が感情 

(feeling) として感じているようにする英語を指します。この意味で、いわゆる英会話の頻出表現も、

そらぞらしく唱えられるだけの「死んだ英語」になることもありますし、文学や論説でも「生きた英語」

となることもあります。今回のワークショップでは、簡単な会話文から、やや難解な論説文にいたるま

での英語の活字に、朗読により生命を吹き込むことを試みます。教師による的確な朗読は、活字に生命

を吹き込み、その英語の構造や機能や意味や含意などを、学習者に雄弁に示します。授業の「生きた英

語」の基盤は、教科書英文の的確な朗読です。的確な朗読ができるようになるための方法を、このワー

クショップでは探究します。 

４．講  師 柳瀬 陽介 先生 

    【プロフィール】広島大学教育学研究科教授。英語教育現場の豊かな知恵をできるだけ言語化し、具体

的な実践を抽象的な用語で再理解して、実践をより多面的に展開できるように努めています。主な研究

テーマは、コミュニケーション能力論、英語授業の質的分析、英語教師のナラティブなど。理論の枠組

みとして、ウィトゲンシュタイン、アレント、ルーマンなども使います。近著（共編著）として『英語

教師は楽しい ―迷い始めたあなたのための教師の語り―』（ひつじ書房）など。ブログ「英語教育の

哲学的探究 2」でも積極的に情報発信しています。 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

５．定  員  約８０名 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております｡） 

 

７．申込方法  １１月２１日（金）までにＷＥＢまたはＦＡＸにてお申込みください。 

 

          URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
           

東京私学教育研究所  文系教科研究会(外国語) 担当：岡沢・溝口 

TEL 03-3263-0544 FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                    

 

  文系教科研究会(外国語)「講演会」 参加申込書〔１１月２８日（金）実施〕 

 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

  

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成  年   月   日 

                         校 長              ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


